



## Lielvircavas muižā aktīvi norit restaurācijas darbi

Publicēts: 20.04.2020.

[Projekti](#)



Lielvircavas muižā pašlaik norit restaurācijas interesantākais process. Atsedzot kāpņu platformu, atklājas interesanti vēstures fakti. Kāpņu margas un reliņi jau notīrīti no veco krāsu slāņiem, atsedzot senā koka tekstūras burvību. Uzmeistaroti arī jauni trūkstošie reliņi, kas ilgus gadus kāpnes neļāva skatīt to oriģinālajā jeb autentiskajā versijā. Vārdu sakot, muižas kreisajā spārnā rit aktīva SIA “Warss+” meistarų darbošanās, atjaunojot seno vairogparketu un centrālo kāpņu restaurāciju.

Darbu procesā atsedzot kāpņu grīdas platformu, tās iekšpusē atklājušies senie meistarų ieraksti jeb autogrāfi kokā - datēti ar 1853. gadu, kaut gan ar muižas būvdarbiem saistīts 1806.gads. Pašlaik paralēli būvdarbiem norit arī vēstures izpēte, kāds varētu būt bijis muižas saimnieku iespējamais nama atjaunošanas darbu periodiskums.

Zem pašreizējā grīdas seguma – tiesa gan, ļoti sliktā stāvoklī ir saglabājies sākotnējais vairogparkets, kuru pašlaik meistari atjauno, dēlīti pa dēlītim slīpējot, atjaunojot, pievilējot un pa vienam iestiprinot ozolkoka parketa rakstā. Jāatzīst, ka padomju gadi parketam likuši ciest jo īpaši – zem linoleja klājuma daudzās izsistajās vietās ievietoti neēvelēti dēļu gabali, līdz ar to tagad meistarų uzdevums pēc parauga parketam atgriezt sākotnējo greznību un kvalitāti.

Projekts “Lielvircavas muižas kungu nama telpu atjaunošana” paredz atjaunot Lielvircavas muižas kungu nama atsevišķas otrā stāva telpas, demontējot sekundāro starpsienu starp telpām T207 un T208, tādējādi telpa atgūs savu sākotnējo plānojumu. Griestiem un sienām ir paredzēta krāsošana atbilstoši krāsu pasei. Logiem tiks demontētas plastmasas palodzes un izgatavotas jaunas koka palodzes, bet šajās telpās esošās durvis tiks atjaunotas, attīrot no jaunākajiem krāsu uzslāņojumiem līdz stabilai virsmai, saglabājot vecākos. Muižas pirmajā stāvā atjaunos 19. gs. vidū izgatavotās parādes durvis un kāpnes.

Kopš 2013.gada – gan īstenojot Eiropas Savienības projektus, gan ieguldot pašvaldības budžeta līdzekļus, muižā ir veikti daudzi nozīmīgi atjaunošanas darbi - muižas telpu rekonstrukcija, atjaunota muižas zāle, ēkā uzlabota ventilācija, elektrības un apkures sistēma, uzstādīts energoefektīvs apgaismojums. Tāpat muižas ēkas zālē ielikta jaunas koka durvis, nomainīta grīda, kā arī labiekārtota virtuve, ēdamzāle un aktu zāle, atjaunotas telpas, kas tika veidotas kā izstāžu zāles. Līdz šim paveiktie darbi ir vainagojušies panākumiem, uzsākot aktīvu tūrisma attīstību muižā ar jaunu, interesantu, saturīgu aktivitāšu piedāvājumu - Muižas balle, Muižas svētki, Leģendu nakts, Ziemassvētku pasākumi, 19.gs. deju meistarklases un citi izzinoši un īpašas noskaņas pasākumi.

*Projekts tiek īstenots ar Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) atbalstu un tā kopējais finansējums ir 75 729 eiro, no tā ELFLA finansējums 45 000 eiro, pašvaldības līdzfinansējums ir 30 729 eiro.*



NACIONĀLAIS  
ATTĪSTĪBAS  
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA  
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS  
Eiropas Lauksaimniecības fonds  
lauku attīstībai



### "Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests"



<https://www.jelgavasnovads.lv/lv/jaunums/lielvircavas-muiza-aktivi-norit-restauracijas-darbi>